
کرونا؛ زخمی تا همیشه
مناظره هــا پایــان گرفــت، امــا آنچه 
برای مان شفاف شد، برخی پشت پرده هایی 
است که ســبب شــده تا جان عزیزان مان 
از دســت برود. کرونا و واکســن کرونا داغ 
دل مــا را تازه کرده اســت. آن روزهایی که 
روزانه ۷۰۰ نفر در ایران کشته می شدند. آن 
روزهایی که صف طولانــی دریافت جنازه 
عزیزان مان به کیلومترها می رسید. آن روزها 
که دربه در کپسول اکسیژن بودیم. آن روزها 
که مانده بودیم برای کدام عزیزمان اشــک 
بریزیم، چندان نشانه ای از این سیاست های 
پنهانــی نبود. حــالا تقصیــر را هر کس بر 
گردن دیگری می اندازد. هنوز یادمان نرفته 
اســت که بسیاری از پرستاران و پزشکان در 
شــیفت های ۱۸ تا ۴۸ ساعته کار می کردند. 
گاهــی از خســتگی کنــار دیــوار یــا کف 
راهروهای بیمارســتان از هوش می رفتند. 
گاهی روزها و هفته ها به خانه نمی رفتند. 
صــدای گریه هــای آن خانــم پزشــک که 
فایلی منتشر کرد و درخواست کرد واکسن 
وارد شــود، هنوز در گوش ها زنگ می زند. 
خیلی از آنها در این راه جان باختند. در این 
مناظره ها دریافتیم که علیرضا زاکانی یادش 
رفته است که نامش دومین نفر در فهرست 
دوهــزار و ۵۰۰ نفره ای بود که درخواســت 
کرد واکسن وارد نشود. قاضی زاده هاشمی 
خطاب به روحانی گفت: «شــما دو هفته 
زودتر واکســن را وارد می کردید تا به اســم 
خودتان ثبت شــود». و سعید جلیلی هم 
با نشــان دادن روزنامه ایــران گفت: «مگر 
اف ای تی اف حل شــد؟ پس چرا واکسن را 
توانستیم بخریم؟» اما همه این صحبت ها 
در حالی بود که جواب بعضی ســؤال ها با 
آنچه بیان می شــود، فرق دارد. به گزارش 
خبرآنلاین در گــزارش وزارت امور خارجه 
که در تاریــخ ۶ شــهریور ۱۴۰۰ در روزنامه 
جمهوری اسلامی منتشر شده، آمده است 
که «اولین مکاتبه دولت روحانی برای تأمین 
واکسن در دوران کرونا در ۴ مردادماه ۱۳۹۹ 
انجام شــد که خروجی آن در گام اول ۲۷ 
میلیون دوز واکسن بود. گام دوم نهایی شدن 
۲۰ میلیون دوز واکســن برای شهریور و گام 
سوم ۳۰ میلیون دوز واکسن بود». در بند ۹ 
این گزارش توضیح داده شــده که «تا زمان 
نگارش ایــن گزارش به بیش از ۲۷ میلیون 
دوز رســیده اســت؛ درحالی که ۲۰ میلیون 
دوز برای شــهریور مــاه و ۳۰ میلیون برای 
مهر و آبان نهایی شده که تلاش می شود در 
مهرماه دریافت شود». حالا معلوم می شود 
چه کسی برای ورود واکسن اقدام کرد و چه 
کســی آن را به نام خود کرد. هرچند انگار 
همــه تلاش های پزشــکان و پرســتاران را 

فراموش کرده اند.

چه کسی  برنده انتخابات است؟
تجارت نیــوز مطلبی را درباره پیش بینی 
برنده انتخابات پیش رویمان منتشر کرده که 
توســط هوش مصنوعی نوشته شده است. 
هوش مصنوعی در پاســخ به سؤالات این 
رســانه درباره انتخابات ریاســت جمهوری 

اعلام کرد:
- انتخابات ریاست جمهوری آینده ایران 
رقابتی بیــن چند نامزد برجســته خواهد 
بود. محمدباقر قالیباف، ســعید جلیلی و 
مسعود پزشکیان از جمله نامزدهای تأیید 
صلاحیت شده هستند که در این انتخابات 

شرکت خواهند کرد.
- پیش بینی اینکه کدام یک از نامزدهای 
تأیید صلاحیت شــده (محمدباقر قالیباف، 
ســعید جلیلــی، یا مســعود پزشــکیان) 
رئیس جمهــور بعدی ایران خواهد شــد، 
کار دشــواری اســت و به عوامل متعددی 
بســتگی دارد، از جمله: میزان مشــارکت 
مردم در انتخابــات، وضعیت اقتصادی و 
اجتماعی کشــور، سیاست ها و برنامه های 
نامزدها، حمایت های  توســط  ارائه شــده 

سیاسی و اجتماعی از نامزدها.
- مسعود پزشکیان، نماینده مجلس و 
از چهره های اصلاح طلب، در تحلیل های 
اخیر پیشتاز است. تحلیل گوگل ترندز نشان 
می دهد که توجــه کاربران به پزشــکیان 
بیشــتر از ســایر نامزدها بوده و او توانسته 

است توجه زیادی را به خود جلب کند.
- سعید جلیلی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظــام، از حمایــت بخش های 
اما  تندروی اصولگرایان برخوردار اســت. 
به دلیل مواضع ســخت گیرانه اش، قدرت 
جذب قشرهای خاکستری جامعه را ندارد.

- پزشکیان به عنوان پیشتاز مطرح شده 
اســت، اما رقابت بین قالیباف و جلیلی نیز 
جدی است و ممکن است انتخابات به دور 

دوم کشیده شود.
- اگر اصلاحــات اجتماعی، اقتصادی و 
آزادی هــای مدنی اهمیت بیشــتری دارند، 
مسعود پزشکیان ممکن است گزینه مناسبی 
باشــد. اگر مدیریــت اجرایی اولویــت دارد، 
محمدباقــر قالیباف می توانــد گزینه بهتری 
باشــد. ســعید جلیلی برای کســانی که به 
دنبال رویکردهای سخت گیرانه تر در سیاست 
خارجی و داخلی هستند، جذاب خواهد بود.
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اگرچه در نظرســنجی ها، آرای پزشکیان مدام در حال افزایش است، اما یخ 
افراد مُردد و قهرکنندگان با صندوق رأی، باز نشده و هنوز نرخ مشارکت در خط 
میانه می چرخد. تردید برخی افراد برای مشــارکت در انتخابات این اســت که 
اصلا پزشکیان انتخاب شد و بر مسند نشست؛ مگر برای بهبود وضعیت، کاری از 
دست او ساخته است؟! مگر قبلی ها که رأی بالا از مردم گرفته بودند، چه کردند 
که پزشکیان می خواهد بکند؟! در این باره بسیار گفتند و مردم کمتر قانع شدند، اما 
واقعیت این است که کشور تشنه «تعادل بخشی» است. از متعادل شدن شرایط 
همه ســود می برند. پس اگر منطبق بر واقعیت به صحنه انتخابات نگاه کنیم 
و انتظارات مان را اصلاح کنیم، بهترین گزینه برای ریاست جمهوری کسی است 
که بتواند تعادل بیشتری در نظام حکمرانی ایجاد کند. در بین سه گزینه مطرح، 
بدیهی اســت که جلیلی ظرفیت ایجاد چنین تعادلی را ندارد و چه بسا به نبود 
تعادل بیشتر کمک  کند. پزشکیان و قالیباف، ظرفیت بیشتری برای تعادل بخشی 
دارند. قالیباف برای تعادل بخشــی، نیــاز دارد که خــود را در موقعیتی میانه 
تعریف  کند و پدیدآمدن این موقعیت میانه، ســخت و مســتلزم در امان ماندن 
از تخریب های سهمگین اســت، اما پزشکیان تجسم اعتدال و میانه روی است 
که امروز برای رنج و آلام کشور عزیزمان، حکم نوشدارو را دارد. پزشکیان فرزند 
آذربایجان است و در طول تاریخ معاصر ایران زمین، سیاست مداران آذربایجانی 
عموما شهره به رواداری و اعتدال بوده اند. با دقت در مشی سیاسی و مدیریتی 
دکتر پزشکیان در دوران ریاست دانشگاه، وزارت بهداشت و نیز نمایندگی مردم 
تبریز در مجلس، تعادل بخشــی وجه غالب شخصیت او بوده است. پزشکیان، 
توان آن را دارد که در موقعیت رئیس جمهور، با آرامش از طریق برقراری ارتباط 
مؤثــر با دیگر مراکز قدرت بــه پدیداری تعادل کمک کنــد. لابد رئیس جمهور 
می داند و پذیرفته اســت که سهم دولت در توزیع قدرت در نظام سیاسی ایران 
چقدر است و از تجارب زیسته اصلاح طلبان هم به خوبی آموخته که نمی توان 
از طریق درافتادن با دیگر مراکز قدرت، راه به جایی برد و یگانه مسیر، همکاری 
و هم افزایــی با نیروهای صاحب نقش در ســپهر سیاســی، برای رســیدن به 
موفقیت اســت. در چند سال اخیر، جایگاه اعتدال گرایی به عنوان یک رویکرد و 

خط مشی سیاسی، بر اثر غلبه رویکردهای تندروانه در سیاست داخلی و خارجی 
کم سو شــده و اگر اقدام ارجمند شــورای نگهبان در احراز صلاحیت مسعود 
پزشــکیان، با اقبال اقشار و گروه های سیاسی و اجتماعی مواجه شود و او ردای 
ریاست جمهوری اسلامی بر تن کند، راه برای حل مشکلات و معضلات از جمله 
رابطه نامتقارن دولت و جامعه و نیز برخی ناسازگاری های نهادی از جمله غلبه 
تخاصم یا آنتاگونیســم بر ذهنیت و گفتار سیاسی و تسلط روابط حامی- پیرو و 
کالینتالیسم بر روابط سیاسی، به خوبی هموار می شود. ما در حیطه حکمرانی 
و روابط سیاســی داخلی، شاهد طیفی هستیم که یک  ســوی آن را گرایش به 
خالص ســازی و تک صدایی  و ســوی دیگر را تمایل به شالوده شکنی کل نظام 
سیاسی و سیاســی کردن همه موضوعات و مسائل اجتماعی تشکیل می دهد. 
با تفوق گرایش نخســت که با انقباض فضای سیاسی و امنیتی شدن اختلافات 
و اعتراضات سیاسی همراه بوده، رویکرد مقابل بیشتر تقویت شده و زمینه های 
تشدید سیاست زدگی و دامن زدن به مطالبات سیاسی حداکثری را فراهم کرده 
و البته سرســنگینی مردم، به ویژه جوانان با صندوق رأی، نتیجه آن بوده است. 
پزشکیان با نگاهی همه جانبه به واقعیت های ساختار قدرت در عرصه امروزین 
سیاست ایران، می تواند با اتخاذ رویکردی متعادل، در راستای اصلاح شیوه های 
حکمروایی و سیاســت ورزی عمل کند. پزشــکیان توان آن را دارد که در قامت 
رئیس جمهور راهبرد متعادل ســازی سیاســی را نخســت از امور تحت اختیار 
خود، نظیر چینش کابینه و مدیران ارشــد قوه مجریه بر اساس شایسته سالاری 

و مشاوره های نظام مند، ابتنای تصمیم گیری و سیاست گذاری بر تفکر راهبردی، 
کارشناسی و عقل جمعی، تلطیف  گفتار و تعدیل کردار سیاسی و پاسخ گویی و 
نقدپذیری مسئولان اجرائی آغاز کند. کابینه میانه رو این پزشک شریف، می تواند 
از راه پیشــبرد سیاســت تنش زدایی و حل منازعه در روابــط خارجی- همان 
که ظریف نازنین اســتاد آن اســت- همچنین ایجاد رونق و شفافیت در فضای 
اقتصادی، حمایت از انبســاط نسبی فضای سیاســی و فرهنگی، فراهم کردن 
شــرایط برای حضور و فعال شدن بخش ها و نیروهای زیر فشار و توانمندسازی 
گروه های آســیب پذیر، پایگاه  اجتماعی و سیاســی نظام اسلامی را تقویت کند. 
مســعود پزشــکیانِ رئیس جمهور، توان آن را دارد که بــا اتخاذ رویکرد خاص 
تعاملــی و از طریق جلب اعتماد و همکاری با دیگر نهادهای حکومتی و ارائه 
مستمر گزارش های روشــنگرانه به نهادهای تصمیم ساز و نظارتی و همچنین 
افــکار عمومی، پایــگاه اجتماعی خود را به ویــژه در میان اقشــار و گروه های 
اســتراتژیک تثبیــت و تقویت کند. در این مــورد، به ویژه باید به دانشــگاهیان، 
دانشــجویان، زنان، جوانان، کارآفرینان و صاحبان سرمایه های مولد، نیروی  کار 
و تهیدســتان شهری توجه داشته باشــد. توجه هم زمان به مسائل و مطالبات 
متفاوت این اقشــار و طبقات، در قالب مجموعه ای از سیاســت های متعادل و 
مکمل، به تقویت پایگاه اجتماعی کمک می کند. پزشــکیان، با تقویت استقلال 
و امنیــت نهادها و نیروهای علمی و فرهنگــی، همچنین ایجاد ثبات و امنیت 
در بازار و پویایی در فضای کســب وکار از راه سیاست های متعادل پولی و مالی 
داخلــی و تقویت ارتباط اقتصاد ملی با اقتصاد جهانی و اتخاذ سیاســت های 
متعادل در همه زمینه ها، می تواند در ارتباط با دیگر نیروها و نهادهای سیاسی 
و تقویت هم گرایی و اجماع بر ســر برنامه هفتم توسعه و سیاست های کلان، 
زمینه حرکت  کشــور به سوی تعادل سیاســی و اجتماعی پایدار را فراهم کند 
که نیاز جدی ایران امروز اســت. دادن رأی و کمک به تحقق این رؤیای شیرین، 
وظیفه ملی و میهنی هر ایرانی است که دوست دارد به دور از نزاع و خشونت 
و تعصب، قدمی رو به جلو برداشــته شود. وقت گلایه مندی و قهر با صندوق 

نیست. فرصت را قدر بدانیم و از حضور و ایفای نقش دریغ نکنیم.

پزشکیان متعادل، پزشکیان آرام

قادر باستانی تبریزی

پرنسس «آن» خواهر پادشاه چارلز به دلیل ضربه مغزی 
در بیمارستان بستری شده است. او ظاهرا هنگام راه رفتن در 
ملک خود در گلووسســتر شایر با اسب مجروح شده است. 
کاخ باکینگهــام می گوید انتظار می رود شــاهزاده خانم ۷۴ 
ســاله بهبودی کامل پیدا کند، اگرچه او احتمالا برای مدتی 
در بیمارســتان خواهد ماند. ســفر کاری برنامه ریزی شــده 

پرنسس به کانادا به تعویق افتاد.

پلیــس تگــزاس گــزارش داد کــه هفته پیــش یک زن 
را بــه اتهام تــلاش بــرای غرق کــردن یک دختر سه ســاله 
فلسطینی الاصل فقط یک روز بازداشــت کرده است. این زن 
۴۲ساله در اســتخر یک مجتمع مسکونی ســعی داشته این 
دختر را مقابل چشمان مادرش در بخش عمیق استخر خفه 
کند. او به هنگام بازداشــت به پلیس گفته بود که می خواهد 
تمامی خانواده دخترک مسلمان فلسطینی را به قتل برساند.

براساس برآوردها شــرکت های مجوزدار برای چندین 
ســاعت کار با بیش از هشت کارگر و چیدمان کامل منزل 
حدود ۳۰ میلیون تا ۶۰ میلیون تومان بر حســب سختی 
کار و متــراژ منــزل پول دریافت می کنند، امــا با توجه به 
پرونده های شــکایت، شــرکت های بدون مجوز پول زور 
گرفته اند و در مواردی بیش از ۱۵۰ میلیون تومان دریافت 

کرده اند.
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حقوق خوانی

دوشنبه شــب چهارمین مناظره نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری 
درباره سیاست خارجی برگزار شد. گفت وگوی اصلی میان دو جریان است؛ 
یکی اعتقاد دارد دولــت ابزارهای تصمیم گیری و اجرا  را در اختیار دارد، اما 
روش درســتی را نرفته و دیگری معتقد اســت روش تصمیم گیری و شکل 
اجرا منســجم نبوده و اختلاف دیدگاه ها می توانــد برایند نیروها را به صفر 
برساند. گرچه نباید بر ساختار حقوقی اداره سیاست خارجی اغراق کرد، اما 
نقش سازوکارهای تصمیم سازی و چگونگی عملیاتی کردن امور بین الملل 
در نظام حقوقی قابل چشم پوشــی نیســت. فرایند سیاست خارجه در سه 
ســطح راهبردها، تصمیم گیری و اجرا  قابل بررســی است. عدم هماهنگی 
میان تصمیم سازان و مجریان  می تواند منشــأ این اختلاف برداشت از اداره 

امور توسط نامزدها باشد.
نخست. راهبردها

۱. قانون اساســی: فصل دهم قانون اساســی با نام «سیاست خارجی» 
از اصــول ۱۵۲ تا ۱۵۵ بــه این موضوع اختصاص دارد؛ نفی ســلطه گری و 
سلطه  پذیری، حفظ اســتقلال، روابط صلح آمیز با دولت های غیرستیزه جو، 
منع انعقاد قراردادی که موجب سلطه بیگانگان شود، خودداری از دخالت 
در امور داخلی کشــور ها در عین حمایت از مبــارزات حق طلبانه ملت ها و 
سرانجام اعطای پناهندگی سیاسی طبق قانون، خلاصه این چهار اصل است. 
۲. سیاست های کلی نظام: تعیین سیاست های کلان کشور اولین اختیار رهبر 
در اصل ۱۱۰ قانون اساســی بوده که با مشورت مجمع تشخیص مصلحت 
نظام صورت می گیرد. برای نمونه در بند  ۲۲  سیاست های کلی برنامه هفتم 
توسعه، «تقویت رویکرد اقتصاد محور در سیاست خارجی و روابط منطقه ای 
و جهانــی و تقویت پیوندهای اقتصادی با اولویت همســایگان» پیش بینی 
شده است. ۳. اصول ســه گانه: به عنوان یک شعار کلی، سه اصل «عزت»، 
«حکمت» و «مصلحت» در عرصه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 

مطرح است. معنا و ارتباط این سه واژه، قابلیت تفسیر دارد.
دوم. نهادهای تصمیم گیرنده

۱. مقام رهبری: جدا  از تعیین سیاســت های کلــی، «اعلام جنگ و صلح 

و بســیج نیروها» و «حل اختلاف و تنظیم روابط قوای ســه گانه» از اختیارات 
رهبری مرتبط با موضوع بوده که به ترتیب در بند های «پنجم» و «هفتم» اصل 
۱۱۰ آمده است. ۲. مجلس شورای اسلامی: بر اساس اصل ۷۱ قانون اساسی 
«مجلس شورای اسلامی در عموم مســائل در حدود مقرر در قانون اساسی 
می تواند قانون وضع کند». «کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی» به 
شــکل تخصصی به روند تدوین قوانین و نظارت در این زمینه اشــتغال دارد. 
مثال روز تصویب «قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از منافع 
ملت ایران» است که ۱۲ آذرماه ۱۳۹۹ به تصویب رسید که به گفته وزیر امور 
خارجه وقت، مانع تحقق توافق شــد. ۳. دولت: تعییــن و معرفی وزیر امور 
خارجه برای گرفتن رأی اعتماد به مجلس توسط رئیس جمهور (اصل ۱۳۳)، 
سفیران به پیشنهاد وزیر امور خارجه و تصویب رئیس جمهور تعیین می شوند 
(اصل ۱۲۸) و مهم  تر از همه اینکه ریاست قوه مجریه و اجرای قانون اساسی 
با رئیس جمهور اســت. ۴. شورای عالی امنیت ملی: در بازنگری سال ۱۳۶۸، 
اصل ۱۷۶ به نام «شــورای عالی امنیت ملی» به قانون اساســی اضافه شد. 
این شــورا با اهدافی همچون «تعیین سیاست های دفاعی-امنیتی کشور» و 
«بهره گیری از امکانات مادی و معنوی کشور برای مقابله با تهدیدهای داخلی 
و خارجی» شــکل گرفته است. شــورا به ریاست رئیس جمهور از اعضای هر 
ســه قوه و دو نماینده از ســوی رهبری تشکیل می شــود و مصوبات آن پس 
از تأییــد مقام رهبری، قابل اجراســت. «برجام» علاوه بر مجلس، به تصویب 
این شــورا هم رسید. ۵. شــورای راهبردی روابط خارجی جمهوری اسلامی 

ایران: نهادی که در ســال ۱۳۸۵ توسط رهبر انقلاب با هدف «تهیه راهبردها 
و سیاســت ها و راهکارهایی که جمهوری اســلامی را در سیاست خارجی به 
نتایج مطلوب برساند» و «ایجاد هماهنگی بیشتر در کلیه فعالیت ها در عرصه 
روابط خارجی» تشکیل شد. ریاســت شورا بر عهده سیدکمال خرازی بوده و 
دیگر اعضا  عبارت اند از  سعید جلیلی، ابراهیم شیبانی، محمدحسین طارمی، 
ســیدمهدی مصطفوی اهری، سورنا ستاری و سیدیحیی رحیم صفوی. اکنون 

سیدعباس عراقچی دبیری شورا را بر عهده دارد.
سوم. مجریان

۱. وزیــر امــور خارجه: بر اســاس مــاده ۱ «قانون وظایــف وزارت امور 
خارجه» (۲۰ فروردین ۱۳۶۴) «وزارت امور خارجه عهده دار اجرای سیاست 
خارجی جمهوری اســلامی ایران اســت». در رأس این وزارتخانه، وزیر امور 
خارجه قرار دارد. ۲. مشــاور مقام رهبری در امــور بین الملل: در حکم ۳۰ 
مرداد ۱۳۷۶ خطاب به علی اکبر ولایتی آمده است: «... برای اینکه استفاده 
بهینه از اندوخته های تجربی جناب عالی به دســت آید، شما را به مشاورت 
رهبری در امور بین المللی منصوب می کنم ». تا امروز یکی از اقدامات مشاور 
رهبــری، ملاقات با مقامات دیگر دولت ها در زمینه سیاســت خارجی بوده 
اســت. ۳. دبیر شــورای عالی امنیت ملی: پس از تشکیل پرونده هسته ای 
ایران در مجامع بین المللی و ارجاع موضوع برای تصمیم گیری به شــورای 
عالی امنیت ملی، دبیر این شــورا (می تواند عضو یا غیر عضو شــورا باشد) 
که منصوب رئیس جمهور و در رأس دبیرخانه است، نقش فعالی بر عهده 
گرفت. اولین دبیر، حســن روحانی بود. از اول خرداد ۱۴۰۲ دریادار پاســدار 
علی اکبــر احمدیان بابکی این ســمت را بــر عهده دارد. ۴. رئیس شــورای 
راهبردی روابط خارجی: رئیس این نهاد سیاست گذار نیز مانند مشاور رهبری، 
در ملاقات با مقامات خارجی دیگر کشــورها دیده می شود. ۵. نماینده ویژه 
رئیس جمهــور: طبق اصل ۱۲۷ قانون اساســی «رئیس جمهور می تواند در 
موارد خاص، بر حسب ضرورت، با تصویب هیئت وزیران نماینده یا نمایندگان 
ویژه با اختیارات مشــخص تعیین نماید...». در دولت دهم، نمایندگانی ویژه 

برای امور خارجه تعیین شده بود.

سیاست خارجی کشور چگونه اداره می شود؟

ظهور ادبیات فاخر 
در سیاست!

 جدا از پراکنده گویی و تکرار الفاظ نخ نمای 
سیاســی از ســوی برخــی از کاندیدا هــای 
محترم، نگارش «واژه بند»هایی مغایر با شعار های 
تبلیغاتــی کــه برگرفته از زبان شــیوا، ســلیس و 
گوش نواز فارســی بر لوح کاغذ در دستان برخی از 
کاندیدا ها لغزید، خبر از تغییر در تفکری اســت که 

ویرایش ادبیات سیاسی ایران را نوید می دهد.
اینکــه همه کاندیدا هــا «تغییــر» را پارادایم و 
الگوی خویش در افق سیاسی خود ترسیم کردند، 
جای بسی تفکر و تعمق در اذهان ملتی است که 
هنوز نشــانه هایی از تغییر در هیچ کــدام از ارکان 

اجتماعی به نفع خویش ندیده اند.
دیشــب صدای قلم را بر کاغذی شــنیدیم که 
نشان از «تغییر» داشت، اما تا کجا این رقص گردانی 
زیبــای قلم، گــره از فضای بســته سیاســی ایران 
بگشــاید، انتظاری اســت که چهار دهه در اذهان 

عمومی تلنبار شده است.
هر سرمشــق زیبایی چه در ادبیات عامه و چه 
در ادبیات سیاسی تا زمانی که تأثیرگذار و تأثیرپذیر 
از ســویی و عمل گرا با معــدل مطلوب در کارنامه 
فردی و سیاســی مبلغ آن از سویی دیگر، با مرکب 
صداقــت و قبولی، ممهــور به رأی ملت نشــود، 
به مثابــه قــاب  و دیوارنگاره ای بر اتــاق هر ایرانی 

است!
جامعــه امــروز ایران بــا عبــور از چالش ها و 
«سازگاری اجباری محیط سیاسی» پا در عرصه ای 
نهاده انــد که نیازمنــد به قدرتی از نوع سیاســت 
هســتند که در زندگــی روزمره آنان، قلــم و رقم 
هرکدام کارکرد واقعی خود را بر ســفره فرهنگ و 
اقتصاد به درستی نشــان داده و از کمترین بهره ای 

سود بجویند.
در ســال های گذشــته چنــان ملت ایــران در 
«فشــردگی سیاســی» غوطــه ور شــده اند کــه از 
چنــگ زدن به هر ابــزاری حتی «قلم» باشــد، نیز 
دریغ نخواهند کرد تــا از «به عمق رفتگی» نجات 
یابند و «عمق راهبــردی» را پس از آن به مطالعه 
و تحقیــق پرداخته، شــاید روزنــه ای از آن متبادر

 شود.
مســیر چنانچه روشــن باشــد، هر مســیریابی 
عملکردش را تبیین می کند اما شــوربختانه چنان 
در چهــارراه سیاســی گرفتار آمده ایم که شــعر و 
شعار ته نشین در «دیگ سیاست» چسبناک تر از آنی 
است که رهایی از آن با چنین مناظراتی امکان پذیر 

شود.
انحراف از گفتمان شفاف و رودررو چه در سطح 
اجتماع و  چه در مناظرات از مؤلفه هایی است که 
جامعه ایران سال هاست از آن رنج می برد و جای 
خود را بــه تنش هایی از نوع تحکــم و تک گرایی 
داده و این هیچ تناســبی با اصول اولیه دموکراسی

 ندارد.
اگر از مردم در پاســخ به هرگونه نیاز سیاســی 
خود، انتظــار همراهی و مشــارکت داریم، متقابلا 
باید منتظر هم باشــیم، منتظر به حاصل مناظراتی 
تــا از آن، چه نتیجه ای درج شــود تا در وهله اول 
وزن اجتماعــی بــه ترازو نشــیند و ســپس وزن 
سیاســی نظام و احزاب. یا به تفسیری آنچه از دل 
هر انتخاب به جــد نتیجه ای بیرون آید، وزن قدرت 

اجتماع باشد، نه وزن کشی سیاسی.
و نگارنده به عنوان دلســوز و بی طرف سیاسی 
و فــارغ از هرگونــه حزب گرایی و کاملا مســتقل 
ادوار  در  گوناگــون  یادداشــت های  در  چنانچــه 
ریاست جمهوری های گذشته قلم فرسایی بی مزد و 
بی حاصل از نگاشتن به نقد پرداخته ام، به گونه ای 

دیگر استدعا دارم:
ملت ایران را ساده نپندارید!

يادداشت

وحید معتمدنژاد

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی 


